khu đất bùn lầy ứ đọng, nước dồi dào hơn đất, trơ trọi một trạm kiểm soát quan

thuế và 2 đồn bình của nhà nước phong kiến. Hoạt động duy nhất ngoài bến

sông là một cái chợ địa phương bán nhiều cá, thịt và rau. Trước sức ép của

quân Pháp, triều đình nhà Nguyễn buộc phải ký Hòa ước Giáp Tuất (ngày

15/3/1874) cho thực dân Pháp lập một tô giới - nhượng địa, ở gần bến Ninh Hải.

Sau đó ít lâu, nhà Nguyễn ký Thương ước (31/8/1874) để chính thức hóa mở

cửa biển Hải Phòng cho Pháp và nước ngoài tự do ra vào buôn bán. Cảng Hải

Phòng được hình thành. Năm 1887, tỉnh Hải Phòng và năm 1888, thành phố Hải